



Referat fra Infektionshygiejnisk Strategimøde, 13. marts 2023

Deltagere: Nina Ank og Dothe Aaen, *Region Nordjylland*. Svend Ellermann-Eriksen og Lisbeth Brun Andersen, *Region Midtjylland*. Joanna Tønder og Lise Andersen, *Region Syddanmark*. Anne Line Engsbro og Nina Kling, *Region Sjælland*. Dorthe Buhl, *Region Hovedstaden*. Thomas Sydenham, *DSKM*. Mette Detlefsen, *FSFH*. Joan Kaalby og Lone Carlsson, *kommuner*; Eva-Michelle Burchard, *KL*, samt Jette Holt, Elsebeth Tvenstrup Jensen, Anne Kjerulf, Anne-Katrine Rosenkrantz De Lassen, Tinna Urth og Brian Kristensen, *CEI*

Aktuelle emner vedr. AMR

SSI fremlagde hidtidig status for opklaringsarbejdet i forbindelse med det aktuelle udbrud med carbapenemase-producerende ST79 Enterobacter hormaechei. Fremstillingen lagde vægt på omstændigheder vedr samarbejde imellem myndigheder og regionale aktører. Resultatet har været en hurtig og god proces som har ført til en vigtig afklaring af smitekilden.

SSI præsenterede hovedpunkter fra en kommende tendens og fokus rapport om MRSA baseret på indrapporterede oplysninger siden MRSA blev anmeldelsespligtig i 2007.

Fordele og ulemper vedr. en samlet generisk vejledning blev drøftet. Én samlet vejledning kan være nemmere at håndtere bl.a. i kommunerne, men der er væsentlige forskelle mellem fx CPO og MRSA. Emnet forventes at blive taget op i forbindelse med de forestående revisioner af nationale vejledninger.

Evidenshåndtering i forbindelse med infektionshygiejniske retningslinjer

De Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer er baseret på en struktur oprindeligt gengivet via SIGN. Den aktuelle anvendte evidenskategorisering letter den praktiske implementering og er handlingsanvisende. Der er fokus på, at evidensgrundlaget kontinuerligt skal vurderes og opdateres .

Kommissorium for Strategimøder

Der er behov for fortsat at revidere kommissoriet for Strategimøder i et samarbejde mellem repræsentanter fra strategigruppen og CEI, fx skal der tages stilling til om gruppen er et fagligt dialogforum eller om gruppen i større grad skal have fokus på strategi. Et oplæg vil blive præsenteret i september 2023.

Infektionshygiejnen i det sammenhængende sundhedsvæsen

Der er en række opmærksomhedspunkter fx

- Varierende hygiejneorganisering i kommunerne
- Variende indhold og brug af sundhedsaftaler
- Udfordringer med hensyn til personalemangel

Det vil være hensigtsmæssigt at forhold vedrørende infektionshygiejnen bringes ind i de kommende overvejelser om organisering af sundhedsvæsenet.

Evaluerings af hygiejneindsatsen ved covid-19

Punktet blev ikke nået, CEI udarbejder et spørgeskema. Spørgeskemaet vil blive rettet til strategigruppens medlemmer og vil resultater vil blive præsenteret på mødet i september 2023.

Luftvejssmitte og smitteforebyggende anbefalinger

En mindre arbejdsgruppe med repræsentanter fra de regionale infektionshygiejniske enheder og CEI har udarbejdet et oplæg med fokus på at tydeliggøre, hvad det præcist betyder at smitte luftbårent og betydning for forholdsregler. Emnet er så betydende at der nedsættes en større arbejdsgruppe med repræsentanter fra regioner og en række fagselskaber. CEI iværksætter dette arbejde.

Servicehunde og infektionshygiejne



Servicehundene vinder indpas i sundsvæsenet som støtte til studerende/medarbejdere, hvilket byder på infektionshygiejniske udfordringer. CEI udarbejder et notat og national anbefalinger.

Bæredygtighed

Der er fortsat en række udfordringer i forhold til bæredygtighedsdagsordenen. Emnet indgår i dagsordenen til Fagligt Forum og drøftes videre der.

Flygtninge som medarbejdere

Flere flygtninge kommer i arbejde på sundhedsområdet. Oplæring i infektionshygiejne er et lokalt ledelsesansvar evt. ved hjælp af tolk.

Brugergrupper ved udbud og indkøb

Der er mange nationale udbud hvor infektionshygiejnen spiller en stor rolle. Der er enighed om, at regionerne med fordel kan lade sig repræsentere af hinanden. Regionerne sørger for at aftale indbyrdes, hvem der repræsenterer. Der lægges vægt på vidensdeling, herunder hvad der lægges vægt på i de enkelte vurderinger.

Næste møde er 4 september 2023